
WIENER MITTEILUNGEN 

WASSER·ABWASSER·GEWÄSSER 

H. KROISS 
,,_ 

EIN BEITRAG ZUR REINIGUNG 

VON ZUCKERFABRIKSABWASSER 

BAND 25 - WIEN 1978 



WEENER MITTEILUNGEN 

WASSlERaABWASSIER· GEWÄSSER 

BAND 25 

H.~ROISS 

EIN BEITRAG ZUR REINIGUNG 

VON ZUCKERfABRI KSABWASSER 

HERAUSGEBER 

PROF. OR.- ING. W.v.d.EMDE 

TECHNISCHE UNIVERSITÄT WIEN 

INSTITUT FÜR WASSERVERSORGUNG, 

ABWASSERREINIGUNG UND GEWÄSSERSCHUTZ 

1/ 1lG. ?Jj fl 

2c; 



V O R W O R T 

Die österreichischen Gewässer werden nicht nur durch häus

liches Abwasser, sondern auch durch zahlreiche Industrieab

wässer verunreinigt. Nach der Zellstofferzeugung dürfte da-

bei die Zuckerfabrikation den größten Anteil an der organi
[...]
Abwärme der Fabrik, die ins Abwasser gelangt 

aus Formel (3) läßt sich T berechnen zu 

Bei einem Gleichgewichtszustand muß gelten 

nach algebraischer Umformung ergibt sich 

158 

(4) 

(4a) 

(3a) 



159 

TBB = 
qR ~o + 6TF) + k . TL 

k +oLqR 
bzw. ( 5) 

ß'I' F 
k 

(TBB - TL) +ol(TBB - To) (6) = 
qR 

für a = 1,o entsteht wieder die Formel (3), denn 

T + 6T~= T . Aus Formel (5) ist ersichtlich, daß mit 
0 „ zu 

zunehmendem Frischwassereinsatz (a => 0) die Temperatur 

im Belebungsbecken zunimmt, wenn die aus der Fabrik kommen

de Wärmemenge konstant bleibt. Der Femel (6) kann man ent

nehmen, daß bei gegebener Belebungsbeckentemperatur die 

ins Abwasser eingebrachte ·Wärmemenge sinken muß, wenn die 

Rückführung erh()ht wird ( a => 0) . 

In den folgenden Diagrammen wird die Abhängigkeit der Be

lebungsbeckentemperatur (TBB) von dem Anteil an Frisch

wasser im Kreislauf (a) dargestellt. Dabei wurden folgende 

Parameter frei gewählt: TL mittlere Lufttemperatur+ 3° C, 

T Frischwassertemperatur 1o° C, k = o,8 (-d1 ), in jedem 
0 ' 

Diagramm entsprechen die drei Kurven einem 6TF von 16°, 

s0
• o0 bei einem Wasserbedarf in der Fabrik Q von 550 % a.R. 

Dies entspricht einer Abwärme von 88 Mcal, 44 Mcal und 0 Mcal 

Je Tonne Rüben im Zulauf der Kläranlage. 



160 

,o lasoc 40 T55oc 

qR= 1,0 m:Y m3.d qR= 1,5 m3/m3.d 
30 

20 
l'.I.T.-16° 

//// 
l'.1.1 = 8°' 

10 
l'.\.T =0° 

0 0,25 0,5 0,75 1,0 0(. o' 0,25 o,s 0,75 1,0 oc. 

0 ----...1..--......1.----L---...J 
0 0,25 0,5 0,75 IP Cl(. 

Durch die Einspeisung von Abwärme der Fabrik in den Kreis

lauf wird die Temperatur im Belebungsbecken unabhängiger 

von den Außentemperaturen. So hat während der Versuche die 
0 . 

Temperatur nie mehr geschwankt als+ 3 Cum den Mittel-

wert. Dies ist speziell in den kalten Herbst- und Winter

monaten entscheidend für einen gleichmäßigen Reinigungs

erfolg. Der günstige Bereich für den Betrieb der Kläranlage 

wurde in den Diagrammen schraffiert (1o - 20° C im Bele

bungsbecken) dargestellt. 



161 

8. Varianten für die Abwasserreinigung 

8.1 Gleichwertigkeit von Varianten 

Beim Vergleich verschiedener Lösungsmöglichkeiten für das 

Abwasserproblem ist es nötig, gewisse Beurteilungskriterien 

für die Bewertung der einzelnen Varianten festzulegen. Vor 

allem bei einem Kostenvergleich muß eine gewisse Gleichwer

tigkeit der einander gegenübergestellten Lösungsmöglich

keiten gegeben sein. Besonders schwierig ist der Vergleich 

dort, wo sich die Beurteilung nicht in eindeutig definier

baren Kosten niederschlägt wie bei 

- Gewässerschutz 

- Umweitbelästigung (Geruchsproblem) 

- Wasserverbrauch 

8.1.1 Gewässerschutz 

Der Gewässerschutz durch biologische oder gleichwertige Rei

nigungsverfahren wird in Österreich im nächsten Dezennium 

zumindest Voraussetzung für die wasserrechtliche Bewilligung 

der Abwassereinleitung in den Vorfluter sein. In Österreich 

existiert noch keine Gesetzesvorlage für die Einhebung einer 

der Belastung des Vorfluters durch Abwassereinleitung ent

sprechenden Abgabe (Abwasserabgabegesetz), so wie dies in 

mehreren europäischen Ländern d.er Fall ist. Um ·die Wettbe

werbsbedingungen nicht zu verzerren, müßte für jede Zucker
fabrik die gleiche Reinigungsleistung gefordert werden. 

Eine derartige Lösung wurde in Amerika verwirklicht, wo eine 

mittlere und eine maximale BSB 5-Fracht/t Zuckerproduktion 

festgelegt wurde, die in den Vorfluter eingeleitet werden 

darf. Diese Festlegung geht von dem zur Zeit besten, tech

nisch durchführbaren und wirtschaftlich tragbaren Abwasser

reinigungsverfahren aus. Ab dem Jahre 1983 dürfen in den USA 



162 

von einer Zuckerfabrik nicht mehr als 1,3 kg BSB 5 im Monats

mittel und 2,o kg BSB 5 an einem Tag je t Zucker in den Vor

fluter gelangen. Bezieht man diese Werte auf die Rübenver

arbeitung mit ca. 15 % Zuckerausbeute, so ergibt sich o,2 kg 

BSB
5
/t Rübe im Monatsmittel und o,3 kg BSB 5/t Rübe an einem 

Tag als zulässige Ablauffracht. Um dies zu erreichen, müßte 

,die Abwasserreinigung einen Wirkungsgrad von 9o - 95 % 

BSB 5 aufweisen. 

Für Österreich könnte von jeder Reinigungsleistung ausgegan

gen werden, die für kommunale Kläranlagen gefordert wird. 

Dort sollte der BSB 5 im Ablauf an 80 % der Tage 3o mg/1 

(75 mg/1 COD) (Tagesmittelwert) nicht überschreiten. 

Einzelproben sollten für 80 % aller Werte 25 mg/1 BSB 5 
(9o mg/1 COD) nicht überschreiten. Da das Zuckerfabriksab

wasser zu den biologisch leicht abbaubaren Abwässern zu 

zählen ist, sollten ähnliche Ablaufwerte eingehalten werden, 

was den BSB 5 betriff~. Dennoch wird es im Hinblick auf eine 

möglichst weitgehende Wassereinsparung sinnvoll sein, die 

Konzentration durch zulässige Frachten zu ergänzen. Als 

gleichwertig in bez~g auf den Gewässerschutz ist demnach 

jedes Reinigungsverfahren, bei dem eine bestimmte BSB 5- bzw. 

COD-Fracht im Ablauf nicht überschritten wird. So wie in 

Amerika müßte eine mittlere und eine maximale Fracht fest

gelegt werden. 

8.1.2 Umweltbelästigung 

Unter Umweltbelästigung soll hier in erster Linie die Ge

ruchsbelästigung verstanden werden. Je nach Temperaturver

hältnissen kommt es bei der Stapelung des Abwassers schon 

im Herbst, sonst aber sicherlich im Frühjahr, bei Einsetzen 

der warmen Witterung, zu einer starken, unangenehmen Ge

ruchsentwicklung. Diese Geruchsentwicklung führt in einem 

relativ weiten Umkreis (mehrere Kilometer) zur Belästigung 



163 

von dort wohnenden Menschen, wobei die Windverhältnisse 

von ausschlaggebender Bedeutung sind. Mit steigendem 

Lebensstandard wird die Geruchsempfindlichkeit auch der 
Landbevölkerung größer, sodaß diesem Problem in Zukunft 

erhöhte Bedeutung zukommt. Aus diesem Grunde sind Reini

gungsverfahren nur dann gleichwertig, wenn sie gleiche Ge

ruchsemissionen erwarten lassen. Zur Zeit ist kein Ver

fahren der Abwasserreinigung bekannt, das mit absoluter 

Sicherheit Geruchsbelästigungen vermeidet. 

Weitere Umweltbelästigungen entstehen während der Kampagne 

durch die Brüden der Schnittetrocknung, die sowohl zur Ne

belbildung beitragen als auch große Staubfrachten in die 

Luft bringen. Dies steht zur Abwasserreinigung jedoch nur 

dann in Beziehung, wenn eine Naßentstaubung zu einer 

wesentlichen Frachterhöhung im Abwasser führt. 

Beachtet muß noch der bei der Abwasserreinigung durch die 

Belüftungsaggregate verursachte Lärm werden. SMITH et al. 

(1974) berichten von Lärmproblemen bei der Abwasserreini

gung außerhalb der Kampagne. Während der Kampagne ist der 

Lärmpegel bei den meisten Fabriken so hoch, daß die Be

lüfter keine zusätzlichen Probleme verursachen· dürften. 

8.1.3 Frischwasserverbrauch 

Die Entnahme von Grund- bzw. Flußwasser ist zur Zeit in 

Österreich noch nicht mit Kosten für das Wasser verbunden. 

In Deutschland muß bereits vielerorts mit den Trinkwasser

vorräten sehr sorgsam umgegangen werden. Bei einer genauen 

Bewirtschaftung der Wasservorräte ist damit zu rechnen, 

daß der Bezug von Frischwasser vermehrt mit Kosten verbun

den sein wird. Jedenfalls wird in Zukunft der Frischwasser-



bedarf für die Beurteilung eines Produktionsverfahrens 

an Bedeutung gewinnen. 

8.2 Auswahl vergleichbarer Varianten 

Anforderungen an die ausgewählten Verfahren: 

- Entfernung des BSB 5 über 95 % 

Entfernung des COD über 9o % 

- Geringer Frischwasserbedarf, So bis 150 % a.R. 

- Keine Geruchsbelästigung von gestapeltem Abwasser 

Auswahl von vier Varianten, die diesen Anforderungen ge

nügen: 

- Belüfteter Stapelteich (METZ 1975) 

- Stapelung mit Umpumpen (VIEHL et al. 1974) 

- Teilreinigung und Stapelung (SIMONART et al. 1976) 

164 

Diese drei Verfahren setzen voraus, daß ein weitgehend 

geschlossener Wasch- und Schwemmwasserkreislauf vorhanden 

ist. 

- Direk~e aerobe biologische Reinigung mit Rücknahme 

des biologisch gereinigten Abwassers (kein Wasch- und 

Schwemmwasserkreislauf). 

Ausgangssituation für den Vergleich: 

- Schmutzfracht 2,5 kg BSB 5/t tägl. Rübenverarbeitung 

- Tagesverarbeitung 7000 t/d 

- Ionentauscher: Dilnnsaftenthärtung, Quentinanlage 

- Kampagnedauer 80 Tage 

- Fallwasserkreislauf vorhanden 



165 

- Anlage zur mechanischen Reinigung des Abwassers besteht 

- Siebanlage (2 mm Spaltweite) für Abwasser vorhanden 

- Stapelteich für Erdschlamm vorhanden 

Ausreichende Flächen für Abwasserreinigung in unmittel

barer Nähe der Fabrik erwerbbar. 

8.2.1 Variante 1 (belüfteter Stapelteich) 

Kennzeichen: 

- Vollständiger Wasch- und Schwemmwasserkreislauf 

- Vollständiger Kühlwasserkreislauf 

- Frischwasserbedarf 80 % a.R. 

- Stapelung des Abwassers in belüfteten Abwasserteichen 

- Belüft~ng durch schwimmende Oberflächenbelüfter 

- Einleitung des Abwassers in den Vorfluter vor Beginn 

der nächsten Kampagne 

Funktionsschema: 

RÜBEN
WÄSCHE 

RÜBEN
SCHWEMME 

ABSETZ
BECKEN 

AUFLANDE· 
TEICH 

STAPELTEICH. 

FRISCH
WASSER 

DIV.VERBR. 
STELLEN 

IONEN
TAUSCHER 

0 0 

0 0 

0 

0 --~ __ Yl)R
FLUTER 



166 

Erforderliche Anlagenteile: 

- Stapelteiche für 450.000 m3 Abwasser 

Wassertiefe 2,5 m. 

- Flächenbedarf für Abwasserreinigung 2o ha 

- Teichbelüftung bei mittlerer Energiedichte 1,8 W/m3 810 kW 

- Verbindende Leitungen, Betriebsgebäude, Sonstiges 

Betriebsmittel: 

- Chemikalien für Wasch- und Schwemmwasserkreislauf 

o,2 % a.R. Kalk (CaO) 1112 t/a 

So kg Flockungsmittel/d 4 t/a 

- Energiebedarf für Belüftung 

1 kW/kg BSB 5-Abbau 1,4 Mio kWh/a 

davon 3o % während Kampagne, 7o % Fremdstrom 

8.2 Variante 2 (Umpumpverfahren) 

Kennzeichen: 

- wie Variante 1, jedoch 

- Frischwasserbedarf 120 % a.R. 

- Belüftung des Abwassers durch Umpumpen 

Funktionsschema: 
~ c:::::l mi------in---------,- - - - - - - - -

c::::::l 

RÜBEN
WASCHE 

ABSETZ
BECKEN 

V 
UFLAN DE-,-__.~=-__.____. 
TEICH 

STAPEL 
TEICH 

FRISCH
WASSER 

DIV. VERBR. 
STELLEN 

"IONEN
TAUSCHER 

~ VOR ------
FLUTER 



Erforderliche Anlagenteile: 

- Stapelteich für 670.000 m3 

Wassertiefe 2 m 

- Flächenbedarf für Abwasserreinigung 35 ha 

- Schneckenpumpwerk für 2 m3/s, Hubhöhe 3,5 m 

Gesamtleistung 100 kW 

- Betonrinne; Länge 1700 m; Breite 6 m, Tiefe o,8 m 

- Leitwände im Becken vor dem Pumpwerk 

- Verbindende Leitungen, Betriebsgebäude, Sonstiges 

Betriebsmittel: 

- Chemikalien für Wasch- und Schwemmwasserkreislauf 

o,2 % a.R. Kalk (CaO) 

So kg Flockungsmittel/d 

1112 t/a 

4 t/a 

167 

- Energiebedarf für Belüftung 

o,4 kWh/kg BSB 5 o,6 Mio kWh/a 

davon 15 % während der Kampagne 

und 85 % außerhalb der Kampagne 

8.2.3 Variante 3 (Teilreinigung und unbelüfteter 

Stapelteich) 

Kennzeichen: 

- Vollständiger Wasch- und Schwemmwasserkreislauf 

- Vollständiger Fallwasserkreislauf 

- Frischwasserbedarf So% a.R. 

- Teilreinigung des gesamten Abwassers in einer hochbe-

lasteten Belebungsanlage während der Kampagne. 

Stapelung des teilgereinigten Abwassers in einem unbe

lüfteten Stapelteich 

- Einleitung des Abwassers in den Vorfluter vor Beginn 

der nächsten Kampagne. 



168 

Funktionsschema: 

l:::=» c::::::::I .,-----11:1111-.-------. - -- -- - - -- - -91===-=====~ 

c::::::3 

RÜBEN
WÄSCHE 

~ 

RÜBEN
SCHWEMM 

lilmm111m112mL'!l4 ABSETZ -
BECKEN 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

~ 

AUFLANDE
TEICH 

FRISCH
WASSER 

DIV.VERBR. 
STELLEN 

IONEN
TAUSCHER 

/\~ PUFFER 
W BECKEN 

1 1 

~ STAPEL
BECKEN 

L-------------~ 
·Erforderliche Anlagenteile: 

3 - Belebungsanlage (BR= 15 kg BSB 5/m .d, TSR 

Volumen des Belebungsbeckens 

Volumen des Nachklärbeckens (qR=o,3 m/h) 

Sauerstoffbedarf (Betrieb) aOC = 

OB= 

Sauerstoffbedarf (Bemessung) aOC 

Leistung des Belüftungssystems 

Rücklaufschlammförderung, Betriebsgebäude 

Wärmetauscher, Chemikaliendosierung 

- Pufferbecken (Aufenthaltszeit 5 Tage) 

Volumen 

Tiefe 3,5 m, Fläche 

= 

KOND. ~ 
~ 

-~- VOR
FLUTER 

2o kg/m3 ) 

1200 
,3 

m 

1450 m3 

16,2 t/d 

o,92 kg 0 2 /kg 

24,3 t/d BSB5 

1100 kWh 

17.500 m3 

o,35 ha 



- Stapelteiche für 

Tiefe 2,5 m, Fläche 

- Gesamtflächenbedarf für Abwasserreinigung 

- Verbindende Leitungen, Sonstiges 

Betriebsmittel: 

280.000 m3 

13 ha 

14 ha 

- Chemikalien für Wasch- und Schwemmwasserkreislauf 

o,2 % a.R. Kalk (CaO) 

So kg/d Flockungsmittel 

1112 t/a 

4 t/a 

169 

- Energiebedarf für Belüftung (T = 20° C) 

1,o kWh/kg BSB 5-Abbau 1,o Mio kWh/a 

100 % Kampagnestrom 

- Nährstoffe für Belebungsanlage 

9 g P/kg BSB 5 Phosphorbedarf 

(18 g N/kg BSB 5 Stickstoffbedarf 

· 8.2.4 Variante 4 

Kennzeichen: 

- Kein Wasch- und Schwemmwasserkreislauf 

- teilweiser Fallwasserkreislauf (~ 65 %) 

13 t/a 

25,G t/a) 

- 80 %-ige Rücknahme des biologisch gereinigten Abwassers 

für Kondensation, Rübenschwemme und -wäsche 

- Frischwasserbedarf 120 % a.R. 

- Direkte aerobe biologische Reinigung des Abwassers in 

einer Langzeitbelebungsanlag~ während der Kampagne 

- Gereinigtes Abwasser wird direkt in den Vorfluter 

abgeleitet 

. - Außerhalb der Kampagne ist keine Stapelung von Ab

wasser erforderlich 

- Wärmeabstoß 2/3 im Fallwasserkreislauf (Kühltürme) 

1/3 über Kläranlage (Abkühlung durch Belüftung) 



Funktionsschema: 

FRISCH
WASSER 

DIV. VERBR. 

170 

RÜBEN
WASCHE 

RÜBEN
CHWEMME STELLEN KOND. KOND. 

ABSETZ
BECKEN 

Erforderliche Anlagenteile: 

IONEN
TAUSCHER 

BB II 

3 3 - Belebungsanlage (qR = 1,3 m /m .d, BR= 

Vorbelüftungsbecken 

Belebungsbecken 

Nachklärbecken (qF = o,6 m/h) 0 60 m 

Rücklaufschlammförderung 

Sauerstoffbedarf gesamt (Betrieb) aOC 

Sauerstoffbedarf gesamt (Bemessung) aOC 

Sauerstoffertrag 

Belüftungsleistung Vorbelüftung 1o % 
Belebungsbecken 

Gesamt 

o,6 kg/m3 ~d) 
800 m3 

31000 m3 

7000 m3 

o,7 m3/s 

29,3 t 0 2/d 

41,o t o2/d 

1,5 kg 0 2 /kWh 

110 kW 

1o4o kW 

1150 kW 



Betriebsgebäude, Chemikaliendosierung, verbindende 

Leitungen, Sonstiges 

Betriebsmittel: 

171 

- Energie für Belebungsanlage (T = 16° C) 

1,2 kWh/kg BSB 5-Abbau 1,65 Mio kWh/a 

100 % Kampagnestrom 

- Nährstoffe 

9 g P/kg BSB 5-Abbau Phosphorbedarf 12,8 t/a 

- Schaumbekämpfung 

So kg/d während 1o Tagen o,5 t/a 

8.3 Kostenvergleich 

Ein wichtiges Kriterium bei der Auswahl eines Verfahrens 

zur Abwasserreinigung sind die dabei entstehenden Kosten. 

Nachdem bei einem Vergleich der Kosten von gleichen Vor

aussetzungen ausgegangen werden muß, andererseits diese 

von Fabrik zu Fabrik sehr unterschiedlich sein können, 

ist das Ergebnis nur in volkswirtschaftlicher Hinsicht 

aussagekräftig. Für jede einzelne Fabrik wird der Kosten

vergleich ein unter Umständen ganz anderes Ergebnis liefern, 

je nachdem, welche Anlagen bereits bestehen, und welche 

Schritte zur Abwasserreinigung bereits unternommen wurden. 

Oft spielen auch die Finanzierungsmöglichkeiten eine 

entscheidende Rolle. 

Als Vergleichsgröße sollen die jährlichen Gesamtkosten einan- • 

der gegenübergestellt werden. Diese setzen sich zusammen 

aus den Betriebskosten und dem Aufwand für den Kapitaldienst. 
1 

Die Kapitaldienstkosten werden auf Grund der Nutzungsdauer 

(bauliche Anlagenteile 35 Jahre, maschinelle Anlagenteile 

15 Jahre) berechnet, weil dies ungefähr die Belastung der 



172 

Volkswirtschaft widerspiegelt. Als bankmäßiger Zinsfuß 

(~ Rendite bei Anlage des Kapitals) werden 1o % p.a. ange

nommen. Damit ergeben sich folgende Kapitaldienstfaktoren: 

bauliche Anlagenteile 1o,4 % p.a. 

maschinelle Anlagenteile 13,1 % p.a. 

Grunderwerb 1o,o % p.a. 

Die Berechnung der Kosten für die Errichtung der Anlagen 

(Investitionskosten) und der Betriebskosten wird auf der 

Kostenbasis 1976 vorgenommen. 

Für den Bau der Teichanlagen ist es insoferne schwierig 

Kosten anzugeben, als diese sehr stark von den örtlichen 

Gegebenheiten abhängen (Geländeform, Bodenart, Grundwa~ser

stand etc~). Es wird daher ein Modellfall herangezogen, 

für den Kosten bereits veröffentlicht wurden. Es handelt 

sich um die Teichanlage der Zuckerfabrik Bedburg, die von 

VIEHL et al. (1974) beschrieben wurde: 

Das Grundstück sei eben, sodaß nach dem Humusabtrag keine 

speziellen Planierungen mehr vorgenommen werden müssen. 